

**CUADRO 2.34****Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balances financieros (1)**

(Miles de millones de pesos)

	2020	2021	2022	2023	2023 II	III	IV	2024 I
<b>Operaciones no financieras</b>								
Rentas de la producción (excedente bruto)	68.998	87.679	91.852	98.649	23.721	22.710	27.145	28.645
Rentas de la propiedad netas (2)	-4.042	3.440	1.902	-932	3.111	-2.128	-58	-1.274
<b>Ingreso empresarial bruto</b>	<b>64.956</b>	<b>91.119</b>	<b>93.754</b>	<b>97.717</b>	<b>26.832</b>	<b>20.582</b>	<b>27.087</b>	<b>27.371</b>
Rentas distribuidas y utilidades reinvertidas (menos)	32.440	47.409	48.480	47.514	14.932	9.912	13.744	10.561
Impuestos netos de subvenciones	-6.425	-12.389	-19.207	-12.235	-2.467	-2.581	-3.138	-2.965
Transferencias corrientes netas	281	-1.766	-745	-2.924	-944	-446	-996	-733
<b>Ahorro bruto</b>	<b>26.373</b>	<b>29.555</b>	<b>25.321</b>	<b>35.045</b>	<b>8.489</b>	<b>7.644</b>	<b>9.210</b>	<b>13.112</b>
Transferencias netas de capital	693	833	1.013	1.134	197	281	396	246
Formación bruta de capital (menos)	30.366	43.294	51.280	47.964	11.987	12.312	10.821	14.306
<b>Capacidad/Necesidad de financiamiento</b>	<b>-3.300</b>	<b>-12.906</b>	<b>-24.946</b>	<b>-11.786</b>	<b>-3.301</b>	<b>-4.388</b>	<b>-1.215</b>	<b>-948</b>
<b>Operaciones financieras</b>								
<b>Adquisición neta de activos financieros</b>	<b>6.597</b>	<b>37.807</b>	<b>23.501</b>	<b>10.907</b>	<b>-2.473</b>	<b>4.174</b>	<b>4.917</b>	<b>11.661</b>
Efectivo y depósitos	5.114	4.196	-3.971	3.818	547	1.185	2.871	3.610
Títulos	1.951	-3.236	-394	3.204	88	190	725	-954
Derivados (3)	1.777	975	-45	-4.374	-1.164	-1.499	-1.469	-730
Préstamos	1.826	1.789	1.503	531	-33	358	254	143
Acciones y otras participaciones	-2.185	5.449	5.966	9.772	2.251	-4	468	2.410
Fondos de pensiones y seguros	-46	61	70	-26	-23	25	-7	10
Otras cuentas (4)	-1.841	28.575	20.372	-2.018	-4.138	3.918	2.076	7.172
<b>Pasivos netos contraídos</b>	<b>9.897</b>	<b>50.713</b>	<b>48.447</b>	<b>22.693</b>	<b>828</b>	<b>8.562</b>	<b>6.132</b>	<b>12.609</b>
Títulos	5.225	3.329	2.247	2.153	366	1.092	-11	2.011
Préstamos	12.008	6.075	12.511	5.795	2.247	1.568	1.918	414
Acciones y otras participaciones	-679	9.068	13.257	9.623	363	1.833	1.280	3.305
Acciones cotizadas	1	54	1.743	60	0	35	0	0
Acciones no cotizadas y otras participaciones	-680	9.014	11.514	9.563	363	1.798	1.280	3.305
Otras cuentas	-6.657	32.242	20.432	5.122	-2.148	4.069	2.944	6.879
<b>Capacidad/Necesidad de financiamiento</b>	<b>-3.300</b>	<b>-12.906</b>	<b>-24.946</b>	<b>-11.786</b>	<b>-3.301</b>	<b>-4.388</b>	<b>-1.215</b>	<b>-948</b>
<b>Balances financieros</b>								
<b>Activos Financieros Netos</b>	<b>-280.831</b>	<b>-297.502</b>	<b>-330.848</b>	<b>-346.351</b>	<b>-328.171</b>	<b>-343.695</b>	<b>-346.351</b>	<b>-358.297</b>
<b>Activos</b>	<b>328.206</b>	<b>371.101</b>	<b>388.942</b>	<b>396.941</b>	<b>394.416</b>	<b>394.093</b>	<b>396.941</b>	<b>419.134</b>
Efectivo y depósitos	42.970	51.426	46.829	50.203	45.012	48.622	50.203	55.472
Títulos	14.741	11.852	12.237	14.751	13.669	14.272	14.751	14.609
Derivados (3)	-523	-7	591	-834	18	-663	-834	-1.608
Préstamos	11.309	15.523	17.157	18.178	15.943	18.377	18.178	20.330
Acciones y otras participaciones	142.378	153.273	153.174	157.982	161.949	161.999	157.982	175.083
Fondos de pensiones y seguros	683	790	970	990	953	981	990	1.008
Otras cuentas (4)	116.648	138.244	157.984	155.671	156.872	150.505	155.671	154.240
<b>Pasivos</b>	<b>609.036</b>	<b>668.603</b>	<b>719.790</b>	<b>743.291</b>	<b>722.587</b>	<b>737.787</b>	<b>743.291</b>	<b>777.431</b>
Títulos	63.208	68.310	67.783	71.117	65.878	69.057	71.117	78.359
Préstamos	157.343	175.438	188.575	196.588	184.038	197.167	196.588	208.862
Acciones y otras participaciones	273.781	286.839	307.325	317.243	314.521	317.476	317.243	333.398
Acciones cotizadas	104.221	95.463	104.311	106.072	108.956	107.682	106.072	116.465
Acciones no cotizadas y otras participaciones	169.560	191.376	203.014	211.171	205.565	209.794	211.171	216.932
Otras cuentas	114.705	138.016	156.107	158.344	158.151	154.087	158.344	156.813
De las cuales: Con el exterior	2.066	6.687	4.803	4.144	3.712	5.095	4.144	4.937
Factoring y securitizadoras	4.038	4.688	4.398	4.518	4.144	4.109	4.518	4.440

## NOTAS

### **Cuadro 2.34. Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balances financieros**

- (1) Cifras preliminares.
- (2) La partida "Rentas de la propiedad netas" incluye intereses recibidos menos pagados, dividendos recibidos, utilidades reinvertidas de la inversión extranjera directa recibidas y otras rentas recibidas menos pagadas.
- (3) Los "Derivados financieros, activos" se presentan neteados del correspondiente registro en pasivos.
- (4) La partida "Otras cuentas, activos" incluye las cuentas por cobrar, y los errores y omisiones y la discrepancia estadística derivada de la conciliación de operaciones financieras y no financieras.